
MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
                                                                                                    •                                                        •                                                                                                   

                                                    

všetkým záujemcom 

                                                                                                                    

                                                                                                      •                                              •        

 

 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo   Vybavuje/linka                   Bratislava 

                    Z023134-2018              Ing. Vetráková/kl. 322                 04.05.2018                            

 

Vec:  Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – odpoveď 

„Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania nadlimitnej verejnej súťaže na zákazku – 

Lineárne urýchľovače vrátane poskytnutia záručného servisu“ 

Oznámenie bolo zverejnené vo vestníku č. 55/2018 zo dňa 19.03.2018, pod značkou 

3830-MST.  

Opis obstarávania: „Lineárne urýchľovače vrátane poskytnutia záručného servisu“ 

v súťažných podkladoch – ponuka je vložená do systému JOSEPHINE umiestnenom na 

webovej adrese https://josephine.proebiz.com/ alebo 

https://www.uvo.gov.sk/private/profily/detail/636/zakazky/413725/dokumenty 

Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie – doplnenie súťažných podkladov, prijatej  

v systéme JOSEPHINE dňa 03.05.2018, Vám v zmysle § 48 zákona č. 343/2015  Z. z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

predkladáme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov.  

Verejný obstarávateľ významovo, ani obsahovo neupravoval otázky záujemcov. 

 

Otázka  

 
 Dle údajů ze světově publikovaných odborných publikací je komora Exradin W1 jedním z 

ekvivalentů diamantového detektoru (microDiamond), příklad citace (vedle řady jiných, 

které jsme připraveni předložit):  

Indiana University- School of Medicine, Indianapolis, IN ve spolupráci s Osaka University 

Graduate School of Medicine, Suita, Japan:  
„Detektor Exradin W1 vykazoval vynikající linearitu dávky (r² =1.0) od 5-500 MU s variací 

buď dávkového příkonu nebo energie svazku. Podobné výsledky byly pozorovány u detektoru 

microDiamond (r²=1.0). Procentuální odchylky v dávce/MU pro Exradin W1 a 

microDiamond byly 0.2-1.1% a 0.4-1.2%, respektive mezi dávkovým příkonem a energií 

svazku. Tato odchylka byla náhodná pro microDiamond, kde se snížila s energií svazku a 

dávkou pro Exradin W1. Hloubková dávka a profily byly pro oba detektory v rozmezí ± 1 mm. 

https://josephine.proebiz.com/
https://www.uvo.gov.sk/private/profily/detail/636/zakazky/413725/dokumenty


MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 

Oba detektory nevykazovaly žádnou energetickou závislost v elektronovém svazku. Detektory 

microDiamond i Exradin W1 poskytly vynikající charakteristiky parametrů v elektronovém 

svazku, včetně dávky, linearity dávkového příkonu a energetické nezávislosti.“  

Dle výše uvedených provedených testů považujeme tedy i nadále detektor Exradin W1 za 

„ekvivalent Diamantového detektoru“ ve smyslu Zadávací dokumentace.  

Dotaz:  

Má zadavatel jiný odborně podložený názor na závěry odborné literatury, která uvádí Exradin 

W1 jako ekvivalent diamantového detektoru? 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Postup verejného obstarávania je taxatívne určený postup pre verejného 

obstarávateľa, ktorého účelom je získať, v tomto prípade tovar, za čo najefektívnejších 

podmienok pre verejného obstarávateľa. Ustanovenia zákona  č.  343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len zákon o verejnom obstarávaní), týkajúce sa vysvetľovania, neumožňujú verejnému 

obstarávateľovi akademické debaty vedúce k hypotetickým odborným záverom.  Akákoľvek 

odpoveď na Vašu otázku by podľa nášho názoru nemusela byť akceptovaná ako relevantne 

vedecké/odborné stanovisko a bola by len názorom neplniacim základný účel stanovený 

zákonom o verejnom obstarávaní.  

           Predpokladáme, že svojou otázkou smerujete k odpovedi verejného obstarávateľa  zo 

dňa 02.05.2018.  Verejný obstarávateľ  trvá na svojej pôvodnej odpovedi, nakoľko je 

povinnosťou hodnotiacej komisie vyhodnotiť predložené ponuky aj z pohľadu splnenia 

technických požiadaviek  verejného obstarávateľa. V zmysle § 51 zákona o verejnom 

obstarávaní je verejný obstarávateľ povinný zriadiť komisiu, ktorej členovia musia mať 

odborné vzdelanie alebo odbornú prax zodpovedajúcu predmetu zákazky. 

 

 

S pozdravom  

 

 

       JUDr. Miroslav Boháč  

      riaditeľ odboru verejného obstarávania 

    


